
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 120, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170468 (SEGEF)
Nº Processo: 2017.0509-002G. Pregão. Contratante: SECRETARIA DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SEGEF). 
CNPJ Contratado: 06.047.228/0001-13. Contratado: ARENA NET TELE-
COMUNICAÇÕES COM. E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA-ME. 
Objeto: Fornecimento de link dedicado de internet, exclusivamente em fibra 
óptica, com fornecimento de pelo menos 01 (um) IP VÁLIDO, incluindo ins-
talação de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, con-
tando inclusive com capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos 
os usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia 
proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Te-
lefonia voz sobre IP (VOIP), servidor PABX e instalação de aproximadamente 
20 ramais junto aos diversos setores administrativos da Secretaria Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento (SEGEF); Fornecimento de 
link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instala-
ção de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, contando 
inclusive com capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os 
usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia 
proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de 
Telefonia voz sobre IP (VOIP) para a sede da Junta de Serviço Militar do Mu-
nicípio de Limoeiro do Norte. Fundamento Legal: Lei 10.502/02. Vigência: 
01/10/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$ 9.600,00. Fonte: PMLN. Data de 
Assinatura: 20/09/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170469 (SECSA)  
Nº Processo: 2017.0509-002GM. PREGÃO. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 06.047.228/0001-13. 
Contratado: ARENA NET TELECOMUNICAÇÕES COM. E SERVIÇOS 
EM INFORMÁTICA LTDA-ME. Objeto: fornecimento de link dedicado de 
internet, exclusivamente em fibra óptica, com fornecimento de pelo menos 
01 (um) IP VÁLIDO, incluindo instalação de concentradores de rede para 
atender integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade de ab-
sorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manutenção 
preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados e 
assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP), servi-
dor PABX e instalação de aproximadamente 15 ramais, na sede da Secretaria 
de Saúde do município; fornecimento de link dedicado de internet, exclu-
sivamente em fibra óptica, incluindo instalação de concentradores de rede 
para atender integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade de 
absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manuten-
ção preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados 
e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP) e 
instalação de aproximadamente 10 ramais, na sede do Hospital Regional Dr. 
Deoclecio Lima Verde; fornecimento de link dedicado de internet, exclusiva-
mente em fibra óptica, incluindo instalação de concentradores de rede para 
atender integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade de ab-
sorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manutenção 
preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados e as-
sistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP), na sede 

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

EXTRATOS DE CONTRATOS

do CEO; fornecimento de link dedicado de internet, exclusivamente em fibra 
óptica, incluindo instalação de concentradores de rede para atender integral-
mente o espaço, contando inclusive com capacidade de absorção a conexões 
simultâneas de todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e cor-
retiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados e assistência técnica, 
incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP), na sede do CAPS; forne-
cimento de link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluin-
do instalação de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, 
contando inclusive com capacidade de absorção a conexões simultâneas de 
todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, 
gerencia proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo ser-
viço de Telefonia voz sobre IP (VOIP), na sede do CAPS AD; Fornecimento 
de link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo insta-
lação de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, contan-
do inclusive com capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os 
usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia 
proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de 
Telefonia voz sobre IP (VOIP) no Centro de Reabilitação Física; e, forneci-
mento de link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo 
instalação de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, 
contando inclusive com capacidade de absorção a conexões simultâneas de 
todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, 
gerencia proativa, comunicação de dados e assistência técnica, nos Postos de 
Saúde: Centro de Saúde Dona Tereza Holanda de Oliveira no Centro; Posto 
de Saúde Antônio Holanda de Oliveira no Bairro Santa Luzia; Posto de Saúde 
Apolônia Pitombeira Maia, Sitio Espinho, S/N; Posto de Saúde da Cabeça 
Preta; Posto de Saúde Davi Carlos dos Santos no Km 60; Posto de Saúde do 
Bom Nome; Posto de Saúde dos Setor NH 4; Posto de Saúde Dr. João Edu-
ardo Neto – Pequeno; Posto de Saúde Francisca Romana de Oliveira Bairro 
Antônio Holanda; Posto de Saúde do José Alexandre da Silva do Córrego de 
Areia; Posto de Saúde José Santiago Lima da Boa Fé; Posto de Saúde Maria 
de Lourdes Costa da comunidade São Raimundo; Posto de Saúde Maria José 
Rodrigues do Distrito de Bixopá; Posto de Saúde Maria Tercila Nogueira do 
Bairro Luiz Alves de Freitas; Unidade: Posto de Saúde Vicente Gomes da 
Várzea do Cobra, neste município. Fundamento Legal: Lei 10.520/02. Vigên-
cia: 01/10/2017 a 31/12/2017. Valor Estimado: R$ 18.900,00. Fonte: PMLN/
FMS. Data de Assinatura: 20/09/2017. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170470 (SEMEB)
Nº Processo: 2017.0509-002GM. Pregão. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMEB). CNPJ Contratado: 06.047.228/0001-
13. Contratado: ARENA NET TELECOMUNICAÇÕES COM. E SERVIÇOS 
EM INFORMÁTICA LTDA-ME.  Objeto: fornecimento de link dedicado de 
internet, exclusivamente em fibra óptica, com fornecimento de pelo menos 
01 (um) IP VÁLIDO, incluindo instalação de concentradores de rede para 
atender integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade de ab-
sorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manuten-
ção preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados 
e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP), 
servidor PABX e instalação de aproximadamente 10 ramais, para a sede da 
Secretaria de Educação Básica; fornecimento de link dedicado de internet, ex-
clusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de concentradores de rede 
para atender integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade de 
absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manuten-
ção preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 120, de 03 de outubro de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP) para a sede da Universidade 
Aberta do Brasil; fornecimento de link dedicado de internet, preferencialmente em fibra óptica, incluindo 
instalação de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, contando inclusive com capa-
cidade de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e 
corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de 
Telefonia voz sobre IP (VOIP), para as Escolas: E.E.I.F. Antônio de Castro Pereira localizada no Córrego 
de Areia; E.E.I.F. César Call’s Neto na localidade de Sucupira; E.E.I.F. Deputado Manoel de Castro da 
localidade de Km 60; E.E.I.F. Ester Guimarães Malveira no Centro; E.E.I.F. Francisco Jaci Luz no Bair-
ro Bom Nome; E.E.I.F. João Batista Ribeiro no Sítio Tomé; E.E.I.F. João Luís Maia no Sítio Espinho; 
E.E.I.F. Joaquim Dino Gadelha no Sítio Cabeça Preta; E.E.I.F. José Alves de Moura no Arraial; E.E.I.F. 
José Cândido da Costa no Sítio Várzea do Cobra; E.E.I.F. José Hamilton de Oliveira no Bairro Luiz Alves 
de Freitas; E.E.F. Judite Chaves Saraiva no Centro; E.E.I.F. Maria Idalina de Freitas no bairro Boa Fé; 
E.E.I.F. Maria Aridina Vidal de Andrade no Bairro Antônio Holanda de Oliveira; E.E.F. Ministro Allysson 
Paulinelli no Bairro Antônio Holanda; E.E.F. Maria Elvanisa Moura de Freitas no Bairro Antônio Holanda 
de Oliveira; E.E.F. PROFª. Maria Gonçalves da Rocha Leal no Bairro Dr. José Simões; ANEXO E.E.F. 
Profª. Maria Gonçalves da Rocha Leal no Centro; E.E.F. Padre Joaquim de Menezes no Centro; E.E.I.F. 
Profª. José Afonso Maia no Distrito de Bixopá; E.E.I.F. Luzirene Sousa de Aquino nos Setores NH 4/NH 
5; e, E.E.F. Valdetrudes Edith Holanda no Bairro Bom Nome junto a Secretaria Municipal de Educação 
Básica do município de Limoeiro do Norte-Ce. Fundamento Legal: Lei 10.520/02. Vigência: 01/10/2017 
a 31/12/2017. Valor: R$ 16.800,00. Fonte: PMLN/FME/FUNDEB. Data de Assinatura: 20/09/2017. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170471 (SEMAS)
Nº Processo: 2017.0509-002G. Pregão. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 06.047.228/0001-13. Contratado: ARENA 
NET TELECOMUNICAÇÕES COM. E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA-ME. Objeto: forneci-
mento de link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de concentrado-
res de rede para atender integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade de absorção a cone-
xões simultâneas de todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e 5 corretiva, suporte, gerencia 
proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP), 
servidor PABX e instalação de aproximadamente 10 ramais. Local: Sede da Secretaria Municipal de As-
sistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência 
(SEMAS); fornecimento de Iink dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instala-
ção de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade 
de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, 
suporte, gerencia proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia 
voz sobre IP (VOIP), Local: PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA Endereço: Rua Cel. Sindulfo Chaves, 489 
- João XXIII- Limoeiro do Norte; Fornecimento de Iink dedicado de internet, exclusivamente em fibra óp-
tica, incluindo instalação de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, contando inclu-
sive com capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manutenção 
preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo 
serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP). Local: CRAS - Centro Endereço: Rua Cel. José Nunes, 572 
- Centro - Limoeiro do Norte-CE; Fornecimento de link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óp-
tica, incluindo instalação de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, contando inclu-
sive com capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manutenção 
preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo 
serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP). Local: CRAS - Bairro Antônio Holanda Endereço: Rua José 
Nunes Guerreiro Sobrinho, s/n - Antônio Holanda de Oliveira - Limoeiro do Norte-CE; Fornecimento 
de Iink dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de concentradores de 
rede para atender integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade de absorção a conexões 
simultâneas de todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia pro-
ativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP), 
Loca!: CRAM Endereço: Rua Cel, José Nunes, s/n - Centro - Limoeiro do Norte-CE; Fornecimento de 
Iink dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de concentradores de rede 
para atender integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade de absorção a conexões simul-
tâneas de todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, 
comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP). Local: 
Defesa Civil Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 1564 - Centro - Limoeiro do Norte; Fornecimento de 
link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de concentradores de rede 
para atender integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade de absorção a conexões simul-
tâneas de todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, 
comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP). Local: 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Endereço: Rua Cel. Antonio Joaquim, 1915 
- Centro - Limoeiro do Norte; Fornecimento de link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, 
incluindo instalação de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, contando inclusi-
ve com capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manutenção 
preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo 
serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP). Local: Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas Endereço: 
Rua Cel. Serafim Chaves, 525 - Centro - Limoeiro do Norte; Fornecimento de link dedicado de internet, 
exclusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de concentradores de rede para atender integralmente 
o espaço, contando inclusive com capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 120, de 03 de outubro de 2017.

- Página  3 -

bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, 
comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia 
voz sobre IP (VOIP). Local: Conselho Municipal dos Direitos do Idoso Ende-
reço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 1915 - Centro - Limoeiro do Norte; Forneci-
mento de link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo 
instalação de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, 
contando inclusive com capacidade de absorção a conexões simultâneas de 
todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, 
gerencia proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo ser-
viço de Telefonia voz sobre IP (VOIP). Local: Conselho Municipal de Pessoa 
com Deficiência; Fornecimento de link dedicado de internet, exclusivamente 
em fibra óptica, incluindo instalação de concentradores de rede para atender 
integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade de absorção a co-
nexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manutenção preventiva 
e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados e assistência 
técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP). Local: Conselho 
Municipal de Pessoa com Deficiência; e, ornecimento de link dedicado de 
internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de concentrado-
res de rede para atender integralmente o espaço, contando inclusive com ca-
pacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como 
a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação 
de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP 
(VOIP). Local: Coordenação do programa Selo UNICEF Endereço: Rua Cel. 
Antônio Joaquim, 1915 - Centro - Limoeiro do Norte.  Fundamento Legal: 
Lei 10.502/02. Vigência: 01/10/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$ 9.00,00. 
Fonte: PMLN. Data de Assinatura: 20/09/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170472 (SEINFRA) 
Nº Processo: 2017.0509-002GM. PREGÃO. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E UR-
BANISMO (SEINFRA). CNPJ Contratado: 06.047.228/0001-13. Contrata-
do: ARENA NET TELECOMUNICAÇÕES COM. E SERVIÇOS EM IN-
FORMÁTICA LTDA-ME. Objeto: fornecimento de link dedicado de internet, 
exclusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de concentradores de 
rede para atender integralmente o espaço, contando inclusive com capacidade 
de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como a manu-
tenção preventiva e corretiva, suporte proativa, comunicação de dados e as-
sistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP (VOIP) na sede 
da Secretaria Municipal de lnfraestrutura, Serviços Públicos e Urbanismo); 
fornecimento de link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, in-
cluindo instalação de concentradores de rede para atender integralmente o es-
paço, contando inclusive com capacidade de absorção a conexões simultâneas 
de todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, 
gerencia proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo ser-
viço de Telefonia voz sobre IP (VOIP), na sede da SUTRAN; fornecimento de 
link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instala-
ção de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, contando 
inclusive com capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os 
usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia 
proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Te-
lefonia voz sobre IP (VOIP), na sede da Guarda Municipal e fornecimento de 
link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instala-
ção de HOTSPOT (Wifi) com capacidade de absorção a conexões simultâneas 
de todos os usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, 
gerencia proativa, comunicação de dados, assistência técnica e solução de 
controle de usuários da rede, nos seguintes locais: Praça da Matriz,  Praça da 
Rodoviária, Praça do Banco do Nordeste, Praça do Seminário, Praça da Cida-
de Alta em  Limoeiro do Norte-CE junto a Secretaria Municipal de Infraestru-
tura e Serviços Públicos e Urbanismo de Limoeiro do Norte-Ce. Fundamento 
Legal: Lei 10.520/02. Vigência: 01/10/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$ 
14.100,00. Fonte: PMLN. Data de Assinatura: 20/09/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170473 (SECULDES)
Nº Processo: 2017.0509-002GM. Pregão. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS, LASER, JUVENTUDE E EMPRE-
ENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado: 06.047.228/0001-13. 
Contratado: ARENA NET TELECOMUNICAÇÕES COM. E SERVIÇOS 
EM INFORMÁTICA LTDA-ME.  Objeto: Fornecimento de link dedicado 
de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de concen-
tradores de rede para atender integralmente o espaço, contando inclusive com 
capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem 

como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, co-
municação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz 
sobre IP (VOIP). Local: Sede da Secretaria Municipal de Cultura, Desportos, 
Lazer, Juventude e Empreendedorismo (SECULDES); Fornecimento de link 
dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de 
concentradores de rede para atender integralmente o espaço, contando inclusi-
ve com capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, 
bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, 
comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia 
voz sobre IP (VOIP). Local: Sede do Instituto Municipal de Cultura (IMUC) 
Endereço: Rua Cel. José Nunes, 571 – Centro; Fornecimento de link dedica-
do de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de con-
centradores de rede para atender integralmente o espaço, contando inclusive 
com capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, 
bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, 
comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia 
voz sobre IP (VOIP). Local: Ginásio Endereço: Rua Clovis Alexandrino, s/n 
Centro da Secretaria Municipal de Cultura, Desportos, Laser, Juventude e 
Empreendedorismo (SECULDES) do município de Limoeiro do Norte-Ce. 
Fundamento Legal: Lei 10.520/02. Vigência: 01/10/2017 a 31/12/2017. Valor: 
R$ 6.000,00.  Fonte: PMLN. Data de Assinatura: 20/09/2017. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170474 (SEMAE)
Nº Processo: 2017.0509-002G. Pregão. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ATIVIDADES ECONOMICAS, RECURSOS HIDRICOS 
E ENERGETICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CNPJ Contratado: 
06.047.228/0001-13. Contratado: ARENA NET TELECOMUNICAÇÕES 
COM. E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA-ME. Objeto: fornecimento 
de link dedicado de internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo insta-
lação de concentradores de rede para atender integralmente o espaço, contan-
do inclusive com capacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os 
usuários, bem como a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia 
proativa, comunicação de dados e assistência técnica, incluindo serviço de 
Telefonia voz sobre IP (VOIP), na sede da Secretaria Municipal de Atividades 
Econômicas, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE). 
Fundamento Legal: Lei 10.502/02. Vigência: 01/10/2017 a 31/12/2017. Valor 
Total: R$ 1.500,00. Fonte: PMLN. Data de Assinatura: 20/09/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170475 (PGM)
Nº Processo: 2017.0509-002G. Pregão. Contratante: PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO (PGM). CNPJ Contratado: 06.047.228/0001-13. 
Contratado: ARENA NET TELECOMUNICAÇÕES COM. E SERVIÇOS 
EM INFORMÁTICA LTDA-ME. Objeto: Fornecimento de link dedicado de 
internet, exclusivamente em fibra óptica, incluindo instalação de concentrado-
res de rede para atender integralmente o espaço, contando inclusive com ca-
pacidade de absorção a conexões simultâneas de todos os usuários, bem como 
a manutenção preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação 
de dados e assistência técnica, incluindo serviço de Telefonia voz sobre IP 
(VOIP). Local: Sede da Procuradoria Geral do Município (PGM) Endereço: 
Rua Cel. Antônio Joaquim, 2187 - Centro - Limoeiro do Norte.  Fundamento 
Legal: Lei 10.502/02. Vigência: 01/10/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$ 
3.000,00. Fonte: PMLN. Data de Assinatura: 20/09/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170476 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2017.0509-002G. Pregão. Contratante: SECRETARIA PARA 
ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE). CNPJ Con-
tratado: 06.047.228/0001-13. Contratado: ARENA NET TELECOMUNI-
CAÇÕES COM. E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA-ME. Objeto: 
Fornecimento de link móvel e dedicado de internet, exclusivamente em fibra 
óptica, para atender as necessidades relacionadas a transmissão audiovisu-
al dos eventos promovidos pelo Município para disponibilização online nas 
redes sociais e no portal da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte. 
Fundamento Legal: Lei 10.502/02. Vigência: 01/10/2017 a 31/12/2017. Valor 
Total: R$ 1.500,00. Fonte: PMLN. Data de Assinatura: 20/09/2017.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 120, de 03 de outubro de 2017.

- Página  4 -

Secretaria Municipal de Saúde (SECSA)

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Gestão que entre si celebram o Município de Li-
moeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), CNPJ 
n.º 11.906.403/0001-10, e a Associação para o Desenvolvimento do Vale do 
Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO: geren-
ciamento dos serviços especializados no planejamento das ações, capacita-
ção das equipes, acompanhamento, fiscalização e emissão de relatórios com 
índices dos serviços da Secretaria Municipal de Saúde almejando apoiar o 
planejamento e a execução das ações de desenvolvimento das atividades para 
melhoria dos resultados dos cuidados de com a saúde bucal da população, 
disponibilizando serviços específicos da odontologia para cumprimento das 
metas anuais pactuadas com o Ministério da Saúde – MS. RECURSOS FI-
NANCEIROS: para o cumprimento das metas pactuadas neste instrumento, 
fica estimado o valor global de recursos orçamentários destinados à Asso-
ciação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), no montante 
de R$ 143.948,92 (Cento e quarenta e três mil, novecentos e quarenta e oito 
reais e noventa e dois centavos), para o período de 01 de setembro de 2017 
até 31 de dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secreta-
ria Municipal de Saúde, Gestão dos Serviços de Atenção Básica da Saúde: 
0901.10.301.0400.2.063; Gestão dos Serviços de Média e Alta Complexidade 
da Saúde: 0901.10.302.0403.2.064; Gerenciamento Administrativo da Secre-
taria Municipal de Saúde: 0902.10.122.0100.2.069. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: o presente Contrato de Gestão vigorará até 31 
de dezembro de 2017 e poderá ser renovado pelo período de até 1 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2017. ASSINAM: Sandra 
Maria Lira de Oliveira, Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), pelo Muni-
cípio de Limoeiro do Norte-CE e José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presi-
dente da Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe.

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 007/2017 – SEMEB, 02 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – ESTADO 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Federal 
nº 13.005, de 24 de junho de 2014 (PNE) e a Lei Municipal nº 1.931 de 20 de 
novembro de 2015 (PME).

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão para a coordenação da elaboração e/ou 
adequação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração, de acordo com o 
Termo de Compromisso firmado entre Ministério da Educação - MEC e o 
Município de Limoeiro do Norte - CE, e considerando a meta 18 do Plano Na-
cional de Educação – PNE (Lei 13.005/2014) e a meta 18 do Plano Municipal 
de Educação - PME (Lei 1.931/2015).

Art. 2º - A referida Comissão será responsável pela coordenação da ela-
boração e/ou adequação do Plano de Cargos e Remuneração, de acordo com 
o Termo de Compromisso firmado.

Art. 3ª - Os trabalhos da Comissão contribuirão para a viabilização das 
ações voltadas ao cumprimento da meta 18 da Lei nº 13.005/2014: “asse-
gurar, no prazo de 2 (dois) anos, a existência de planos de Carreira para os 
(as) profissionais da educação básica” e o cumprimento da meta 18 da Lei nº 
1.931/2015 (PME), de 20 de novembro de 2015.

Art. 4º - A Comissão ora instituída, será integrada pelos seguintes ór-
gãos  e instituições, com seus respectivos representantes:  

I - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Titular: Antônio Jerrivan Filho
Suplente: Zilene Rodrigues Guimarães

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Maria Suerda Queiroz Moura
Suplente: Gerlaine Cristina Cavalcante Santiago

Titular: Ana Lúcia Nogueira Maia
Suplente: Iranir Chaves Lima

III - CONSELHOS SETORIAIS DA EDUCAÇÃO
Titular: Maria Francinete de Freitas
Suplente: José Alceu Noronha de Andrade

Titular: Maria Santana da Costa
Suplente: Maria Luziene de Almeida Sousa

IV - REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES EM EDUCA-
ÇÃO

Titular: José Aristides Lima Araújo
Suplente: Valnice Maria Mendes de Castro

Parágrafo Único: A Comissão será coordenada por Ana Lúcia Nogueira 
Maia.

Art. 5º - São atribuições desta Comissão: 

I - Fornecer aos Avaliadores Educacionais (AEs) do MEC as informações 
necessárias ao processo de análise e diagnóstico do município, visando à 
elaboração e/ou adequação do PCCR. 
II - Comprometer-se com a construção democrática e participativa do 
PCCR.
III - Coordenar e elaborar proposta de Lei do PCCR no município; 
IV - Comprometer-se com a participação nas formações desenvolvidas 
pela Rede de Assistência Técnica do MEC. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 7º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paço da Secretaria de Educação de Limoeiro do Norte-CE, em 02 de ou-
tubro de 2017.

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 120, de 03 de outubro de 2017.

- Página  5 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas 

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2017-10-03T09:06:44-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




